
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
(ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России)

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З
13.05.2025  №

г. Благовещенск

Об утверждении стоимости обучения 
по дополнительным профессиональным программам 
для факультета
последипломного образования

На основании решения ученого совета ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава 
России от 13.05.2025 протокол № i 6  в целях установления платы для физических 
и юридических лиц за услуги по дополнительным профессиональным программам

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 13.05.2025 следующий размер платы для физических и 
юридических лиц за услуги по дополнительным профессиональным программам 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отменить с 13.05.2025 действие приказа от 01.04.2024 № 79 «Об 
утверждении перечня и стоимости платных услуг для факультета 
последипломного образования».

И.о. ректора



Приложение
к приказу от 44.с*Г, -fJ-P-

Стоимость обучения 
по дополнительным профессиональным программам 

в ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России
с 13.05.2025

№п/п Наименование дополнительных 
профессиональных программ

П родолжител ьность 
(час.) Стоимость 

в руб.
1. Аллергология и иммунология 504 68 000,0

2. Анестезиология-реаниматология 504 68 000,0

3. Г астроэнтерология 504 68 000,0

4. Г ематология 504 68 000,0

5. Г ериатрия 504 68 000,0

6. Диетология 504 68 000,0

7. Инфекционные болезни 504 68 000,0

8. Кардиология 504 68 000,0

9. Клиническая лабораторная диагностика 504 68 000,0

10. Лечебная физкультура и 

спортивная медицина

504 68 000,0

11. Мануальная терапия 504 68 000,0

12. Неврология 504 68 000,0

13. Неонатология 504 68 000,0

14. Нефрология 504 68 000,0

15. Онкология 504 68 000,0

16. Патологическая анатомия 504 68 000,0

17. Педиатрия 504 68 000,0

18. Профпатология 504 68 000,0

19. Психиатрия-наркология 504 68 000,0

20. Пульмонология 576 68 000,0

21. Ревматология 504 68 000,0



22. Рентгенология 504 68 000,0

23. Рефлексотерапия 504 68 000,0

24. Скорая медицинская помощь 504 68 000,0

25. Судебно-медицинская экспертиза 504 68 000,0

26. Терапия 576 68 000,0

27. Трансфузиология 504 68 000,0

28. Травматология и ортопедия 504 68 000,0

29. Урология 504 68 000,0

30. Физиотерапия 504 68 000,0

31. Физическая и реабилитационная 
медицина

1008 136 000,0

32. Фтизиатрия 504 68 000,0

33. Функциональная диагностика 504 68 000,0

34. Хирургия 504 68 000,0

35. Эндокринология 504 68 000,0

36. Эндоскопия 504 68 000,0

37. Организация здравоохранения и 
общественное здоровье

504
80 000,0

38. Ультразвуковая диагностика 504 80 000,0

39. Общая врачебная практика 

(семейная медицина)

792
84 000,0

40. Психотерапия 576 70 000,0

41. Психиатрия 432 53 000,0

42. Психиатрия 720 87 500,0

43. Абдоминальная травма в мирное время 36 5000,0
44. Актуальные вопросы гериатрии в 

практике терапевта 36 5000,0
45. Актуальные вопросы детской 

нефрологии 36 5000,0
46. Актуальные вопросы детской 

ревматологии 36 5000,0



47. Актуальные вопросы диагностики и 
лечения артериальной гипертонии, 
Организация школ здоровья для 
больных артериальной гипертонией, 36 6000,0

48.
Актуальные вопросы диагностики, 
лечения и профилактики новой 
коронавирусной инфекции COVID-19 36 2500,0

49. Актуальные вопросы комбустиологии 36 5000,0
50.

Актуальные вопросы компьютерной 
томографии в онкологии 36 5000,0,

51.
Актуальные вопросы лечения ран в 
современных условиях 36 5000,0

52. Актуальные вопросы лучевой 
диагностики в урологии 36 5000,0,

53. Актуальные вопросы общей 
психопатологии 36 5000,0

54. Актуальные вопросы перинатальной 
медицины 36 5000,0

55. Актуальные вопросы природно­
очаговых инфекций в Амурской 
области 36 5000,0

56. Актуальные вопросы 
профессиональных заболеваний 
химической этиологии 36 5000,0

57. Актуальные вопросы профилактики и 
диагностики онкологических 
заболеваний в практике врача 36 5000,0

58.
Актуальные вопросы радионуклидной 
диагностики в онкологии 36 5000,0

59.
Актуальные вопросы судебно- 
медицинской травматологии 36 5000,0

60. Актуальные вопросы физической 
реабилитации пациентов с 
заболеваниями органов дыхания на 
стационарном этапе 36 5000,0

61. Актуальные вопросы эндоскопии 36 5000,0
62. Актуальные проблемы подростковой 

медицины 36 2500,0
63. Алиментарно-зависимые состояния у 

детей раннего возраста с вопросами 
питания 36 5000,0

64. Аллергические заболевания у детей 36 6000,0
65. Амбулаторная флебология 36 5000,0
66. Амбулаторная хирургия 36 5000,0
67. Анафилактический шок 18 3300,0
68. Анемии 36 5000,0



69. Анестезиологическое пособие в 
педиатрии 36 5000,0

70. Анестезия, интенсивная терапия и 
реанимация в акушерском и 
гинекологическом стационарах 
(практический курс с использованием 
симуляционных тренажеров) 72 12900,0

71. Аппарат Илизарова и кожные 
изменения 36 4900,0

72. Аутоиммунные заболевания 
соединительной ткани 36 2500,0

73.
Базовый и расширенный комплекс 
сердечно-легочной реанимации 18 3300,0

74. Беременность, роды и послеродовой 
период у женщин с экстрагенитальными 
заболеваниями 36 5000,0,

75. Биопсихосоциальные аспекты 
геронтопсихиатрии 36 2500,0

76.
Близорукость у детей и взрослых, 
возможности её профилактики 36 5000,0

77. Болевой синдром
36 5000,0,

78. Болевые синдромы в неврологии 36 2500,0
79. Болезни печени 36 5000,0
80. Болезни, ассоциированные с 

HELICOBACTER PYLORI. 
Современные возможности эрадикации 18 3300,0

81.
Бронхиальная астма: современные 
подходы к диагностике и лечению 36 5000,0

82. Вакцинопрофилактика детских 
инфекций 36 5000,0

83.
Вегетативная дисфункция у детей и 
подростков: вопросы диагностики, 
современной терапии и профилактики 36 6000,0

84. Ведение родов через естественные 
родовые пути 36 6000,0

85. Внебольничные роды 18 3300,0
86. Внутричерепные осложнения 

воспалительных заболеваний носа и 
околоносовых пазух 36 5000,0

87. Внутричерепные осложнения при 
острых и хронических воспалительных 
заболеваниях среднего уха у детей и 
взрослых 36 5000,0

88. Вопросы аллергологии и иммунологии 
у детей 36 6000,0

89.
Вопросы восстановительной терапии в 
офтальмологии и оториноларингологии 36 5000,0



90. Вопросы восстановительной терапии 
при заболеваниях вегетативной нервной 
системы 36 5000,0

91.
Вопросы медицинской реабилитации в 
практике педиатра 36 5000,0

92. Вопросы неврологии в практике 
педиатра 36 5000,0

93. Вопросы поликлинической педиатрии 36 5000,0
94.

Вопросы формирования зависимости и 
подходы к терапии при употреблении 
синтетических канабиноидов 36 5000,0

95. Вопросы формирования здорового 
образа жизни граждан Российской 
Федерации 36 5000,0

96. Вопросы эндокринной гинекологии 36 6000,0
97. Воспалительные заболевания органов 

малого таза, Лечебно-диагностическая 
лапароскопия, 36 6000,0

98. Восстановительная терапия при 
заболеваниях периферической нервной 
системы 36 2500,0

99. Выявление эндокринологических 
нарушений у детей при проведении 
профилактических медицинских 
осмотров 36 5000,0

100 Генетический полиморфизм 36 5000,0
101 Герниология 36 5000,0
102 Герниология 36 5000,0
103 Герпесвирусные заболевания 18 3300,0
104 Гестационный пиелонефрит 36 5000,0
105

Гипертонический криз, Осложнения, 
Экстренная помощь 36 5000,0

106
Г ипертонический криз, Осложнения, 
Экстренная помощь, 36 5000,0

107 Гистерорезектоскопия, Симуляционный 
курс 36 6500,0

108 Дерматология детского возраста 36 2500,0
109 Дерматология детского возраста 36 5000,0
110 Дерматоонкология 36 2500,0
111 Дерматоонкология 36 5000,0
112 Диагностика и лечение аффективных 

расстройств 36 2500,0
113

Диагностика и лечение заболеваний 
дыхательной системы у беременных 36 6000,0



114. Диагностика и лечение 
неврологических осложнений 
позвонкового остеохондроза 36 5000,0

115,
Диагностика и лечение неотложных 
состояний в пульмонологии 36 6500,0

116, Диагностика и лечение острых и 
хронических осложнений сахарного 
диабета 36 5000,0

117, Диагностика и лечение хронической 
сердечной недостаточности, Лечение 
хронической сердечной 
недостаточности в особых группах 36 6500,0

118 Диагностика и лечение черепно­
мозговой травмы 36 5000,0

119 Диагностика и неотложная терапия 
острого коронарного синдрома, 
Тромболитическая терапия 36 6500,0

120
Диагностика и неотложная терапия при 
жизнеугрожающих нарушениях ритма 36 6500,0

121
Диагностика и терапевтическая тактика 
при инсульте на догоспитальном этапе 36 6000,0

122
Диагностика и терапия неотложных 
состояний в оториноларингологии 36 5000,0

123
Диагностика нарушений ритма и 
проводимости у детей и подростков 36 6000,0

124
Диагностика острой хирургической 
патологии брюшной полости в практике 
врача терапевтического профиля 36 5000,0

125
Диагностика, экстренная и неотложная 
помощь в колопроктологии 36 5000,0

126 Диспансерное наблюдение детей 
рожденных с очень низкой и 
экстремально низкой массой тела 36 6000,0

127 Дифференциальная диагностика анемий 
у детей 36 5000,0

128
Доброкачественные пролиферативные 
заболевания матки 36 2500,0

129 Желудочно-кишечные кровотечения 36 6000,0
130 Жизнеугрожающие нарушения ритма 36 6300,0
131 Заболевания вегетативной нервной 

системы, Возможности 
немедикаментозной коррекции 36 5000,0

132 Заболевания миокарда в амбулаторной 
практике 36 5000,0

133 Заболевания печени у беременных 36 5000,0



134 Заболевания почек при беременности 36 6000,0
135. Заболевания среднего уха у детей. 

Методы лечения. Шунтирование 
барабанной полости. 36 5000,0

136, Избранные вопросы амбулаторно­
поликлинической кардиологии с 
основами клинической фармакологии 36 2500,0

137 Избранные вопросы аритмологии 
(экстрасистолии) 36 5000,0

138 Избранные вопросы восстановительной 
терапии при заболеваниях органов 
дыхания 36 5000,0

139 Избранные вопросы восстановительной 
терапии при цереброваскулярных 
заболеваниях 36 2500,0

140
Избранные вопросы гастроэнтерологии: 
хронические гепатиты, циррозы печени, 
осложнения циррозов печени 36 5000,0

141 Избранные вопросы детской 
гастроэнтерологии 36 5000,0

142 Избранные вопросы детской 
дерматологии 36 5000,0

143 Избранные вопросы диагностики и 
лечения заболеваний средних и нижних 
дыхательных путей 36 6000,0

144
Избранные вопросы диагностики и 
лечения пульмонологических больных 
на поликлиническом этап 36 5000,0

145 Избранные вопросы клинической 
ангиологии 36 5000,0

146 Избранные вопросы комплексной 
терапии клинических проявлений 
позвонкового остеохондроза 36 5000,0

147
Избранные вопросы комплексной 
терапии клинических проявлений 
посттравматических невропатий 36 5000,0

148 Избранные вопросы комплексной 
терапии клинических проявлений 
туннельных невропатий 36 5000,0

149 Избранные вопросы комплексной 
терапии посттравматических 
дорсопатий 36 5000,0

150
Избранные вопросы нарушения 
углеводного обмена у детей 36 6000,0

151 Избранные вопросы пульмонологии 36 6000,0
152 Избранные вопросы пульмонологии: 

бронхиальная астма, отягощённая 
аллергическими заболеваниями 36 5000,0



153.
Избранные вопросы ультразвуковой 
диагностики в акушерстве 36 5000,0

154, Избранные вопросы флебологии 36 5000,0
155.

Иммуногистохимическая диагностика 
патологии молочной железы 36 5000,0

156, Иммунопатогенез заболеваний 
внутренних органов (избранные 
аспекты) 36 5000,0

157 Инвазивная вентиляция легких у 
пациентов с коронавирусной инфекцией 
COVID 19 36 4000,0

158
Интенсивная терапия в неонатологии - 
практические навыки и умения 72 12900,0

159 Интенсивная терапия геморрагического 
шока 36 6300,0

160 Интенсивная терапия и реанимация при 
хирургической и травматологической 
патологии у взрослых и детей 72 10800,0

161 Инфекционные и паразитарные болезни 
кожи 36 2500,0

162 Инфекционные и паразитарные болезни 
кожи 36 5000,0

163 Искусственная и вспомогательная 
вентиляция легких у пациентов с 
коронавирусной инфекцией COVID 19 36 2500,0

164 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ УЗИ ПРИ 
ОКАЗАНИИ ЭКСТРЕННОЙ 
ПОМОЩИ 36 6500,0

165 Истинный кардиогенный шок 18 3300,0
166 Истинный кардиогенный шок 36 6500,0
167 Кардиотокография при беременности и 

в родах 36 5000,0
168

Клиника, диагностика и лечение 
нарушений углеводного обмена у детей 36 6000,0

169
Клинико-морфологическая диагностика 
пигментных опухолей кожи 36 5000,0

170 Клинико-эпидемиологическая 
характеристика новой коронавирусной 
инфекции COVID-19 18 1200,0

171 Клиническая анатомия и физиология 
ЛОР органов 36 2500,0

172
Клиническая гастроэнтерология в 
гериатрической практике 36 2500,0

173 Клиническая фармакология 
лекарственных средств, применяемых 
при лечении сердечно-сосудистых 
заболеваний 36

5000,0



174. Клиническая фармакология, 
Антибактериальная терапия в 
пульмонологии 36 5000,0

175 Клиническая электроэнцефалография 36 5000,0
176.

Клинические проявления позвонкового 
остеохондроза, клиника, диагностика, 
лечение и профилактика 36 5000,0

177.
Клиническое акушерство (практический 
курс с использованием симуляционных 
платформ и тренажеров родов) 72 12900,0

178
Комплексное использовании лечебных 
физических факторов 36 5000,0

179 Компьютерная томография в 
диагностике коронавирусной инфекции 
COVID-19 36 2500,0

180 Контроль качества оказания 
медицинской помощи в системе 
обязательного медицинского 
страхования 36 5000,0

181 Концепция дородовой подготовки 36 5000,0
182

Коррекция посттравматических 
изменений спинки носа 36 5000,0

183 Красный глаз 36 5000,0
184 Критические состояния в акушерстве 36 6000,0
185 Лабораторная диагностика нарушений 

липидного обмена и оценки степени 
кардиоваскулярного риска 36 5000,0

186 Лапароскопическая диагностика и 
лечение острой абдоминальной 
патологии 36 6000,0

187
Лапароскопическая диагностика острой 
патологии брюшной полости 36 6000,0

188 Лапароскопическая холецистэктомия 36 6000,0
189 Лапароскопия в акушерстве и 

гинекологии (практический курс с 
использованием симуляционных 
тренажеров) 72 12900,0

190 Лечебные блокады 36 5000,0
191 Лучевая диагностика заболеваний 

молочных желез 72 10800,0
192

Медико-психологические аспекты 
подростковой педиатрии 36 5000,0

193
Медицинское освидетельствование 
граждан на состояние опьянения 72 10800,0

194 Менеджмент в здравоохранении 36 5000,0



195.
Метаболические нарушения у детей и 
подростков: диагностика, современные 
подходы к лечению и профилактике 36 6000,0

196. Методика обследования 
кардиологического пациента 36 6500,0

197. Методологическая основа гештальт- 
терапии, 36 5000,0

198
Методы диагностики больных с 
профессиональными заболеваниями 36

5000,0

199.
Механическая желтуха 36

5000,0

200 Микроакупунктурная системная 
рефлексотерапия 36

5000,0

201 Микробиологическая диагностика 
инфекций 36

5000,0

202 Микробиологическая диагностика 
раневых инфекций 36

5000,0

203
Микрофлора организма человека 36

5000,0

204
Молекулярная диагностика 36

5000,0

205 Молекулярные механизмы развития и 
лабораторная диагностика 
коронавирусной инфекции 36

5000,0

206 Морфологическая диагностика 
заболеваний кожи 36

5000,0

207
Морфологическая диагностика 
патологии шейки и тела матки 36

5000,0

208 Нарушения обмена веществ у детей 36 6000,0
209 Нарушения родовой деятельности, 

Дистресс плода 36 6000,0
210 Нарушения фосфорно-кальциевого 

обмена: новые подходы к диагностике и 
лечению 36 6000,0

211
Наследственные аспекты 
полисистемной патологии у детей 36 5000,0

212 Неврологические аспекты мануальной 
терапии 36 5000,0

213 Неврология для педиатров 36 5000,0
214 Неинвазивная вентиляция легких у 

пациентов с коронавирусной инфекцией 
COVID 19 36 4000,0

215 Нейтротравматология 36 5000,0
216 Неонатальная кардиология 36 6000,0
217 Неотложная ангиология 36 5000,0
218 Неотложная кардиология 36 6000,0
219 Неотложная медицинская помощь 36 6500,0



220
Неотложная помощь детям при острой 
обструкции верхних дыхательных путей 36 6000,0

221. Неотложные состояния в акушерстве и 
гинекологии 36 5000,0

222. Неотложные состояния в 
оториноларингологии 36 5000,0

223. Неотложные состояния в педиатрии 36 6000,0
224. Неотложные состояния органа зрения 36 5000,0
225.

Нервно-психическое развитие ребенка, 
норма и патология 36 5000,0

226, Нормальная электрокардиограмма у 
взрослых и детей 36 5000,0

227. Нормативно-правовое обеспечение 
медицинской деятельности в 
современных условиях 36 5000,0

228 Ожоги 36 2500,0
229 Оптимальное комбинирование 

лечебных физических факторов
36 5000,0

230
Оказание медицинской помощи при 
акушерских кровотечениях 36 6000,0

231
Оказание медицинской помощи при 
неотложных состояниях в акушерстве 36 6000,0

232 Оказание медицинской помощи при 
экстрагенитальной патологии в 
акушерстве 36 5000,0

233
Онконастороженность в работе врачей 
общей лечебной сети 36 5000,0

234 Онкоурология 36 5000,0
235 Оперативные влагалищные роды 36 6000,0
236 Оперативные влагалищные роды 18 3300,0
237 Организация двигательных режимов 

больных инфарктом миокарда на 
стационарном этапе лечения 36 5000,0

238 Организация деятельности, связанной с 
оборотом наркотических средств, 
психотропных веществ 72 9500,0

239 Организация проведения медицинских 
осмотров и экспертизы 
профпригодности работников 36 5000,0

240 Организация работы структурного 
подразделения медицинской 
организации 72 9500,0

241 Осложнения желчнокаменной болезни 36 5000,0



242.
Осложнения желчнокаменной болезни в 
терапевтической и общеврачебной 
амбулаторной практике 36 5000,0

243.
Осложнения язвенной болезни желудка 
и двенадцатиперстной кишки 36 5000,0

244.
Основные аспекты диспансеризации 
взрослого населения 36 5000,0

245, Основные клинические проявления 
постковидного синдрома, диагностика и 
реабилитация на поликлиническом 
этапе 36 6500,0

246 Основные принципы кинезиотерапии у 
пациентов с острым инфарктом 
миокарда, Современное состояние 
вопроса 36 5000,0

247
Основы военно-врачебной экспертизы в 
офтальмологии 36 5000,0

248 Основы лапароскопической хирургии 36 6500,0
249 Основы ранней реабилитации больных с 

ОНМК 36 5000,0
250 Основы электрокардиостимуляции 36 5000,0
251 Основы эндовидеохирургии 36 6500,0
252

Особенности ведения больных с 
остеоартритом на врачебном участке 36 5000,0

253 Особенности ведения детей и 
подростков с ожирением 36 6500,0

254
Особенности ведения детей и 
подростков с сахарным диабетом 1 типа 36 6000,0

255
Особенности ведения пациентов с 
заболеваниями пищевода, желудка и 
кишечника в амбулаторной практике 36 5000,0

256
Особенности диагностики и лечения 
хронических форм ишемической 
болезни сердца на врачебном участке 36 5000,0

257 Особенности диагностики и тактика 
ведения неотложных состояний в 
эндокринологии 36 6000,0

258 Особенности диагностики и тактика 
ведения сахарного диабета и 
заболеваний щитовидной железы у 
беременных 36 5000,0

259 Особенности диагностики, лечения и 
профилактики коронавирусной 
инфекции COVID-19 у детей 36 2500,0



260, Особенности диагностики, лечения и 
профилактики коронавирусной 
инфекции COVID-19 у детей 36 4000,0

261. Особенности лечения артериальной 
гипертонии при коморбидной 
патологии 36 6000,0

262. Особенности лечения сердечно­
сосудистых заболеваний у пациентов с 
синдромом старческой астении в 
амбулаторно-поликлинической 
практике 36 2500,0

263 Особенности поражения сердечно­
сосудистой системы при эндокринной 
патологии 36 6000,0

264
Особенности ревматических 
заболеваний в пожилом возрасте 36 5000,0

265 Особенности ЭКГ у детей 36 5000,0
266 Остеосинтез в травматологии- 

ортопедии 36 5000,0
267 Остеохондропатия 36 5000,0
268

Острые заболевания 
гепатопанкреатодуоденальной зоны 36 5000,0

269 Острые и хронические нейроинфекции 36 5000,0
270 Острые хирургические заболевания 

органов брюшной полости у 
беременных 36 5000,0

271
Острый инфаркт миокарда, Диагностика 
и неотложная помощь, 36 6500,0

272
Отдельные вопросы реанимации и 
интенсивной терапии новорожденных 36 6000,0

273 Паллиативная медицинская помощь 
детям 72 10800,0

274
Паллиативная медицинская помощь на 
врачебном участке 36 6000,0

275
Параметры и режимы искусственной 
вентиляции лёгких (ИВЛ) 36 5000,0

276 Пароксизмальные и хронические 
тахикардии 36 6000,0

277
Патология наружного и среднего уха, 
Особенности отоскопической картины 36 6000,0

278 Патология шейки матки, Кольпоскопия, 36 5000,0
279 Пациентоориентированный подход в 

организации работы современной 
поликлиники по принципу 
""Бережливая поликлиника"" 36 5000,0



280
Первая врачебная помощь при 
критических состояниях 36 6500,0

281 Первичная и вторичная профилактика 
ожирения и сахарного диабета на 
врачебном участке 72 10800,0

282 Переломы проксимального отдела бедра 36 2500,0
283 Переломы шейки бедра 36 5000,0
284 Перитонит 36 5000,0
285

Персонифицированная медицина и 
персонифицированная клиническая 
лабораторная диагностика 36 5000,0

286 Питание здоровых и больных детей всех 
возрастов 36 5000,0

287 Постковидный синдром 36 5000,0
288 Посттравматические деформации 

наружного уха, способы эстетической 
коррекции,экспертиза 
нетрудоспособности 36 5000,0

289 Постхолецистэктомический синдром в 
хирургической и терапевтической 
практике 36 5000,0

290
Правила формулировки 
патологоанатомического диагноза 36 2500,0

291 Правовые основы медицинской 
деятельности 72 10000,0

292 Практическая психология для 
педиатров 36 5000,0

293
Предраковые заболевания шейки матки 
и эндометрия, Современные скрининги, 
методы диагностики и лечения 36 5000,0

294 Принципы диагностики и лечения 
радикулопатий 36 5000,0

295
Пролиферативные заболевания матки и 
молочных желез 36 6000,0

296 Противошоковая стабилизация при 
переломах таза 36 6000,0

297 Профессиональные правонарушения 
медицинских работников и их судебно- 
медицинская экспертиза 36 5000,0

298 Профилактика искусственного 
прерывания беременности и 
послеабортных осложнений 36 5000,0

299 Профилактика перинатальных потерь 36 5000,0
300 Профилактическая направленность 

работы специалиста поликлинического 
звена 36 6500,0

301 Психотерапия тревожно-фобических 36 2500,0



расстройств

302 Рациональная и безопасная 
лекарственная терапия в 
гастроэнтерологии 36 5000,0

303 Реабилитация больных после 
тотального эндопротезирования 
тазобедренного сустава в раннем 
послеоперационном периоде 36 5000,0

304 Реабилитация в педиатрии 36 5000,0
305

Реанимация и стабилизация состояния 
новорожденных детей в родильном зале 
-  практические навыки и умения 36 6000,0

306 Ревматоидный артрит 18 3300,0
307 Региональная анестезия 36 6300,0
308 Рентгенологическая(лучевая) 

диагностика заболеваний молочных 
желез, 36 5000,0

309 Респираторная поддержка в 
интенсивной терапии 36 5000,0

310 Респираторная поддержка при ОРДС, 
ИВЛ у пациентов с вирусной 
пневмонией 36 6500,0

311 Респираторная поддержка при ОРДС, 
ИВЛ у пациентов с вирусной 
пневмонией 18 3300,0

312
Респираторная поддержка у больных 
вирусными пневмониями 18 2500,0

313 Респираторная терапия при патологии 
бронхолегочной системы у 
новорожденных, в том числе 
недоношенных детей с ЭНМТ 36 6000,0

314
Рефлексотерапия при неврозах и 
неврозоподобных состояниях 36 5000,0

315
Рефлексотерапия при пограничных 
расстройствах психики 36 2500,0

316 Рефлексотерапия при 
цереброваскулярных и сердечно­
сосудистых заболеваниях 36 5000,0

317 Роль женской консультации в 
профилактике осложнений ранних 
сроков беременности 36 6000,0

318 Септические осложнения в акушерстве 36 6000,0
319 Синдром раздраженного кишечника, 

Нарушение нормального состава 
кишечной микрофлоры 36 2500,0

320 Системы соответствия телу человека, 
Принципы применения в практике 
рефлексотерапевта 36 2500,0



321 Скорая медицинская помощь при 
неотложных состояниях сердечно­
сосудистой патологии 72 10800,0

322 Современные аспекты синдрома 
вегетативной дисфункции у детей и 
подростков 36 6000,0

323
Современные аспекты хронических 
вирусных гепатитов В и С 36 5000,0

324
Современные аспекты эндогенных 
расстройств (шизофрения, МДП) 36 5000,0

325 Современные аспекты этиологии, 
эпидемиологии, клиники, диагностики, 
лечения и профилактики инфекций, 
связанных с оказанием медицинской 
помощи 36 5000,0

326 Современные вопросы лечения 
сахарного диабета у взрослых и детей. 
Терапия неотложных состояний 72 10800,0

327
Современные методы диагностики и 
лечения кровотечений из верхних 
отделов желудочно-кишечного тракта 36 5000,0

328
Современные методы 
иммунопрофилактики и иммунотерапии 36 5000,0

329
Современные подходы к диагностике и 
лечению артериальной гипертонии 36 5000,0

330 Современные подходы к 
патофизиологии, классификации, 
диагностике и лечению ожирения 36 6000,0

331
Современные походы к диагностике и 
лечению женского бесплодия 36 2500,0

332 Современные принципы интенсивной 
терапии шока 36 6000,0

333 Современные принципы лечения 
дислипидемии в отдельных 
клинических ситуациях 36 6500,0

334 Современные принципы лечения 
хронической сердечной 
недостаточности 36 5000,0

335
Современные принципы терапии 
сердечно-сосудистого риска 36 6000,0

336
Современные психоактивные вещества, 
актуальные вопросы терапии 36 2500,0

337
Современные тенденции диагностики и 
лечения глаукомы 36 5000,0



338.
Современные технологии безопасной 
трансфузиологии 36 6000,0

339
Современные хирургические методы 
лечения грыж живота 36 5000,0

340 Стеноз гортани 36 5000,0
341

Структурные изменения костных тканей 
и патологические переломы при 
различных заболеваниях 36 5000,0

342
Судебно-медицинская оценка 
медицинской деятельности 36 5000,0

343
Судебно-медицинская экспертиза 
огнестрельных повреждений 36 2500,0

344
Судебно-медицинская экспертиза 
повреждений острыми предметами 36 5000,0

345
Тактика ведения пациентов с высоким 
сердечно-сосудистым риском 36 6000,0

346 Тактика лечения пациентов с 
политравмой в травматологических 
центрах II, III уровня 36 6000,0

347 Термические поражения 36 5000,0
348 Топическая диагностика в неврологии 36 5000,0
349 Травма органов мочевой и мужской 

половой системы 36 5000,0
350 Травматические повреждения верхних 

дыхательных путей и уха у детей и 
взрослых 36 5000,0

351 Травмы и инородные тела ЛОР органов 36 5000,0
352 Тромболитическая терапия при остром 

коронарном синдроме, Диагностика и 
лечение осложнений при проведении 
тромболитической терапии. 18 3300,0

353 Трудный дыхательный путь 18 3300,0
354

Ультразвуковая диагностика в 
педиатрии. Нейросонография 36 5000,0

355
Ультразвуковая диагностика 
заболеваний легких и плевры у больных 
коронавирусной инфекции COVID 19 36 2500,0

356
Ультразвуковая диагностика 
заболеваний молочных желез 36 5000,0

357 Ультразвуковое исследование 
внутриглазных опухолей и 
опухолевидные образования у взрослых 
и детей 36 5000,0



358. Ультразвуковое исследование 
заболеваний печени 36 6500,0

359.
Управление здравоохранением в новых 
экономических условиях 36 5000,0

360. Управление качеством в системе 
здравоохранения 72 10000,0

361 Управление ресурсами в критических 
ситуациях. Остановка сердечной 
деятельности в стационаре. 36 10000,0

362 Ургентная гинекология 36 5000,0
363 Физиотерапевтическая помощь в 

лечебно-профилактических 
учреждениях: стационаре, поликлинике, 
санатории, Физиопрофилактика 36 5000,0

364 Фоновая патология и рак молочной 
железы 36 6000,0

365 Формирование здорового образа жизни 
у населения 36 5000,0

366 Хроническая болезнь почек 18 3300,0
367

Хроническая ишемия мозга, 
Диагностика, дифференциальная 
диагностика, терапия, профилактика 36 5000,0

368 Хронические нарушения мозгового 
кровообращения 36 5000,0

369 Хронический панкреатит в 
хирургической и терапевтической 
практике, Актуальные вопросы 
амбулаторной реабилитации и 
профилактики 36 5000,0

370 Цереброваскулярные заболевания 36 5000,0
371

Цитологическая диагностика 
заболеваний щитовидной железы 36 5000,0

372 Часто и длительно болеющие дети: 
вопросы диагностики, лечения и 
реабилитации 36 6000,0

373 Шок, Современный взгляд на проблему 36 5000,0
374 Экспертиза временной 

нетрудоспособности 36 5000,0
375 Электролечебные воздействия на 

организм человека, Лекарственный 
электрофорез 36 5000,0

376
Электромагнитные волны оптического 
диапазона в медицинской реабилитации 36 5000,0

377 Эндокринные заболевания и 
беременность 36 5000,0

378 Эндоскопия верхних отделов 
желудочно-кишечного тракта 
(гастроскопия) 36 6000,0



379 Эндоскопия нижних отделов 
желудочно-кишечного тракта 
(колоноскопия) 36 6000,0

380 Актуальные вопросы ранней 
диагностики и эффективной 
реабилитации пациентов с сахарным 
диабетом 2 типа на амбулаторном этапе 72 10800,0

381 Морфологическая диагностика 
опухолей предстательной железы 36 5000,0

382 Современные подходы к 
патофизиологии, классификации, 
диагностике и лечению заболеваний 
сердечно-сосудистой системы при 
эндокринной патологии 36 6000,0

383 Инфузионная терапия и нутритивная 
поддержка 36 6500,0

384
Преподаватель первой помощи 24 5600,0

385 Первая помощь и мероприятия по 
оказанию первой помощи обучающимся 
в условиях образовательных 
организаций 36 8400,0

386 «Первая помощь и мероприятия по 
оказанию первой помощи» 
преподавателей и мастеров 
производственного обучения 40 9500,0

387 Актуальные вопросы профпатологии и 
организация профосмотров 72 10 800,0

388 Актуальные вопросы пульмонологии 144 18 300,0

389 Актуальные вопросы клинической 
фармакологии

144 18 300,0

390 Актуальные вопросы акушерства и 
гинекологии

144 18 300,0

391 Актуальные вопросы анестезиологии и 
реаниматологии

144 18 300,0

392 Актуальные вопросы инфекционной 
патологи и ВИЧ инфекции

144 18 300,0



393, Актуальные вопросы лучевой диагностики 
и лучевой терапии

144 18 300,0

394 Актуальные вопросы общей врачебной 
практики

144 18 300,0

395 Актуальные вопросы оториноларингологии
144 18 300,0

396 Актуальные вопросы офтальмологии
144 18 300,0

397 Актуальные вопросы профпатологии
144 18 300,0

398 Актуальные вопросы психиатрии
144 18 300,0

399 Актуальные вопросы судебно-медицинской 
экспертизы

144 18 300,0

400 Актуальные вопросы гастроэнтерологии
144 18 300,0

401 Актуальные вопросы травматологии и 
ортопедии

144 18 300,0

402 Актуальные вопросы трансфузиологии 144 18 300,0

403 Актуальные вопросы хирургии органов 
брюшной полости

144 18 300,0

404 Актуальные проблемы сердечно - 
сосудистой хирургии

144 18 300,0

405 Вопросы организации здравоохранения и 
общественного здоровья

144
21 000,0

406 Вопросы педиатрии
144 18 300,0

407 Вопросы хирургии детского возраста
144 18 300,0

408 Вопросы экспертизы временной 
нетрудоспособности

72 10 800,0

409 Избранные вопросы ультразвуковой 
диагностики

144
21 000,0

410 Избранные вопросы амбулаторно­
поликлинической терапии

144 18 300,0

411 Избранные вопросы дерматовенерологии 144 18 300,0



412 Избранные вопросы кардиологии
144 18 300,0

413, Избранные вопросы клинической 
лабораторной диагностики

144 18 300,0

414 Избранные вопросы колопроктологии
144 18 300,0

415 Избранные вопросы лечебной физкультуры 
и спортивной медицины

144 18 300,0

416 Избранные вопросы неврологии
144 18 300,0

417 Избранные вопросы нейрохирургии
144 18 300,0

418 Избранные вопросы нефрологи
144 18 300,0

419 Избранные вопросы патологической 
анатомии

144 18 300,0

420 Избранные вопросы психиатрии- 
наркологии

144 18 300,0

421 Избранные вопросы ревматологии
144 18 300,0

422 Избранные вопросы рентгенологии
144 18 300,0

423 Избранные вопросы рефлексотерапии
144 18 300,0

424 Избранные вопросы трансфузиологии
144 18 300,0

425 Избранные вопросы ургентной и 
профилактической кардиологии

144 18 300,0

426 Избранные вопросы урологии 144 18 300,0

427 Избранные вопросы физиотерапии 144 18 300,0

428 Избранные вопросы фтизиатрии 144 18 300,0

429 Избранные вопросы эндокринологии 144 18 300,0

430 Избранные вопросы эндоскопии 144 18 300,0



431. Интенсивная терапия новорожденных и 
недоношенных детей

144 18 300,0

432, Клиническая физиология и функциональная 
диагностика

144 18 300,0

433, М ануальная терапия
144 18 300,0

434, Неотложные состояния на догоспитальном 
этапе

144 18 300,0

435 Современные подходы к диагностике и 
лечению злокачественных новообразований

144 18 300,0

436 Хирургия органов брюшной полости, 
легких и средостения

144 18 300,0

437 Цитологическая диагностика 
новообразований

72
10 800,0

438 Цитологические методы исследования 144 18 300,0

439 Базовый и расширенный комплекс 
сердечно-легочной реанимации 
(выездной цикл)

18 5 700,00

440 Первая врачебная помощь при 
критических состояниях (выездной 
цикл)

36 8 700,00

441 Неотложная медицинская помощь 
(выездной цикл) 36 10 000,00

442 Специализированный медицинский 
уход и доврачебная медицинская 
помощь пациентам с коронавирусной 
инфекцией COVID-19. Мероприятия по 
профилактике распространения (СПО)

36 2 500,00

443 Медицинская помощь пациентам с 
новой коронавирусной инфекцией 
COVID-19. Индивидуальная защита и 
профилактика распространения (СПО)

36 2 500,00

444 Неотложная медицинская помощь при 
критических состояниях (СПО) 36 6 500,00

445 Неотложная медицинская помощь при 
критических состояниях (СПО, 
выездной цикл)

36 10 000,00

446 Острый коронарный синдром. 
Диагностика, неотложная и 
тромболитическая терапия (СПО)

36 6 500,00

447 Инфузионная терапия и нутритивная 
поддержка 36 6 500,00


		2025-05-15T13:47:46+0900
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




